

**Instituto Nacional de Aprendizaje**  
**Estado de Rendimiento Financiero**  
**Al 31 de octubre del 2020-2019**  
**(en colones)**

Nivel	Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
				2020	2019	Absoluta	Porcentual
1	<b>4.</b>	<b>INGRESOS</b>					
2	4.2.	Contribuciones sociales		97,644,034,739.27	99,326,651,498.91	-1,682,616,759.64	-1.69%
3	4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	97,644,034,739.27	99,326,651,498.91	-1,682,616,759.64	-1.69%
4	4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		97,644,034,739.27	99,326,651,498.91	-1,682,616,759.64	-1.69%
2	4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		77,536,853.06	131,186,123.05	-53,649,269.99	-40.90%
3	4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	77,536,853.06	131,186,123.05	-53,649,269.99	-40.90%
4	4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		77,197,853.06	131,186,123.05	-53,988,269.99	-41.15%
4	4.3.1.03.	Sanciones administrativas		339,000.00	0.00	339,000.00	100.00%
2	4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		29,150,539.07	60,678,101.81	-31,527,562.74	-51.96%
3	4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	29,150,539.07	60,678,101.81	-31,527,562.74	-51.96%
4	4.4.1.01.	Ventas de bienes		25,852,106.00	40,199,713.00	-14,347,607.00	-35.69%
4	4.4.1.02.	Ventas de servicios		3,298,433.07	20,478,388.81	-17,179,955.74	-83.89%
2	4.5.	Ingresos de la propiedad		3,339,742,297.01	4,742,170,704.65	-1,402,428,407.64	-29.57%
3	4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	3,338,062,350.12	4,711,656,497.55	-1,373,594,147.43	-29.15%
4	4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		341,007,749.31	327,873,315.16	13,134,434.15	4.01%
4	4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		2,997,054,600.81	4,383,783,182.39	-1,386,728,581.58	-31.63%
3	4.5.2.	Alquileres y derechos sobre bienes	47	1,679,946.89	30,514,207.10	-28,834,260.21	-94.49%
4	4.5.2.01.	Alquileres		1,679,946.89	30,514,207.10	-28,834,260.21	-94.49%
2	4.9.	Otros ingresos		197,394,985.17	285,979,263.59	-88,584,278.42	-30.98%
3	4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	25,112,757.48	15,506,095.73	9,606,661.75	61.95%
4	4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		25,112,757.48	15,506,095.73	9,606,661.75	61.95%
3	4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	12,345,928.23	199,454,876.77	-187,108,948.54	-93.81%
4	4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		12,345,928.23	199,454,876.77	-187,108,948.54	-93.81%
3	4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	82,281,914.34	33,661,436.38	48,620,477.96	144.44%
4	4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		82,281,914.34	33,661,436.38	48,620,477.96	144.44%
3	4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	77,654,385.12	37,356,854.71	40,297,530.41	107.87%
4	4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		77,654,385.12	37,356,854.71	40,297,530.41	107.87%
		<b>TOTAL DE INGRESOS</b>		<b>101,287,859,413.58</b>	<b>104,546,665,692.01</b>	<b>-3,258,806,278.43</b>	<b>-3.12%</b>
1	<b>5.</b>	<b>GASTOS</b>					
2	5.1.	Gastos de funcionamiento		68,797,876,913.44	75,114,009,044.97	-6,316,132,131.53	-8.41%
3	5.1.1.	Gastos en personal	25	45,698,861,494.10	46,176,324,192.47	-477,462,698.37	-1.03%
4	5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		18,889,105,650.84	18,906,111,673.91	-17,006,023.07	-0.09%
4	5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		2,662,809,474.26	2,935,531,224.20	-272,721,749.94	-9.29%
4	5.1.1.03.	Incentivos salariales		16,583,885,613.94	16,681,183,863.47	-97,298,249.53	-0.58%
4	5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		3,463,051,705.00	3,463,465,536.27	-413,831.27	-0.01%
4	5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		3,980,955,177.88	4,008,166,866.41	-27,211,688.53	-0.68%
4	5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		119,053,872.18	181,865,028.21	-62,811,156.03	-34.54%
3	5.1.2.	Servicios	26	15,064,599,315.17	17,076,206,166.66	-2,011,606,851.49	-11.78%
4	5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		726,545,499.49	695,079,933.98	31,465,565.51	4.53%
4	5.1.2.02.	Servicios básicos		1,852,858,192.09	1,860,684,137.90	-7,825,945.81	-0.42%
4	5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		1,635,628,712.59	1,821,213,326.47	-185,584,613.88	-10.19%
4	5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		7,696,061,748.42	7,008,202,486.27	687,859,262.15	9.82%
4	5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		558,531,827.75	2,419,459,991.12	-1,860,928,163.37	-76.92%
4	5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		634,643,669.12	651,005,814.83	-16,362,145.71	-2.51%
4	5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		114,483,685.57	694,752,285.68	-580,268,600.11	-83.52%
4	5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		1,832,776,616.94	1,914,544,124.16	-81,767,507.22	-4.27%
4	5.1.2.99.	Otros servicios		13,069,363.20	11,264,066.25	1,805,296.95	16.03%
3	5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	1,332,193,721.65	4,372,323,414.33	-3,040,129,692.68	-69.53%
4	5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		329,178,786.15	777,539,098.36	-448,360,312.21	-57.66%
4	5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		137,736,471.58	618,605,125.46	-480,868,653.88	-77.73%
4	5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		176,914,820.14	571,764,982.41	-394,850,162.27	-69.06%
4	5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		151,443,199.99	513,728,276.25	-362,285,076.26	-70.52%
4	5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		536,920,443.79	1,890,685,931.85	-1,353,765,488.06	-71.60%
3	5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	5,329,431,620.22	5,068,857,596.36	260,574,023.86	5.14%
4	5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		5,329,431,620.22	5,068,857,596.36	260,574,023.86	5.14%
3	5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	105,034,457.06	248,322,383.62	-143,287,926.56	-57.70%
4	5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		105,034,457.06	248,322,383.62	-143,287,926.56	-57.70%
3	5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	169,321,793.57	74,799,855.29	94,521,938.28	126.37%
4	5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		169,321,793.57	74,799,855.29	94,521,938.28	126.37%
3	5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	907,904,446.74	1,081,017,288.35	-173,112,841.61	-16.01%
4	5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		907,904,446.74	1,081,017,288.35	-173,112,841.61	-16.01%
3	5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	190,530,064.93	1,016,158,147.89	-825,628,082.96	-81.25%
4	5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		190,530,064.93	1,016,158,147.89	-825,628,082.96	-81.25%
2	5.4.	Transferencias		21,505,256,062.88	14,545,306,279.18	6,959,949,783.70	47.85%
3	5.4.1.	Transferencias corrientes	33	21,505,256,062.88	14,545,306,279.18	6,959,949,783.70	47.85%
4	5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		6,041,215,277.05	7,544,707,619.78	-1,503,492,342.73	-19.93%
4	5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		15,455,658,773.56	6,991,048,693.23	8,464,610,080.33	121.08%
4	5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		8,382,012.27	9,549,966.17	-1,167,953.90	-12.23%
2	5.9.	Otros gastos		331,123,185.37	26,142,060.48	304,981,124.89	1166.63%
3	5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	21,718,815.34	14,186,215.17	7,532,600.17	53.10%
4	5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		21,718,815.34	14,186,215.17	7,532,600.17	53.10%
3	5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	309,404,370.03	11,955,845.31	297,448,524.72	2487.89%
4	5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		309,404,370.03	8,490,899.78	300,913,470.25	3543.95%
4	5.9.9.99.	Gastos y resultados negativos varios		0.00	3,464,945.53	-3,464,945.53	-100.00%
		<b>TOTAL DE GASTOS</b>		<b>90,634,256,161.69</b>	<b>89,685,457,384.63</b>	<b>948,798,777.06</b>	<b>1.06%</b>
		<b>AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO</b>		<b>10,653,603,251.89</b>	<b>14,861,208,307.38</b>	<b>-4,207,605,055.49</b>	<b>-28.31%</b>